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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je doložena nezastupitelnost stanovení

hypersensitivních kardiálních troponinů v diagnostice akutního infarktu

myokardu.

Teoretická část práce pojednává o příčinách, rizicích a vývoji vzniku

aterosklerózy, jakožto hlavní příčiny infarktu myokardu. V práci jsou uvedeny

změny v myokardu týkající se tohoto onemocnění. Dále je zde popsána

diagnostika infarktu myokardu pomocí laboratorních a nelaboratorních metod,

s důrazem na metody laboratorní. V práci jsou popsány dříve užívané

laboratorní markery k diagnostice infarktu myokardu a jejich postupný vývoj

k dnešnímu stanovení kardiálních troponinů I nebo T. V neposlední řadě je

vysvětlen aktuální postup diagnostiky infarktu myokardu, založený

na stanovení hypersenzitivního kardiálního troponinu. Jsou uvedeny i další

příčiny zvýšené koncentrace srdečních troponinů v krevním séru.

V praktické části jsou popsány fáze laboratorního vyšetření a metody

stanovení hladiny kardiálních troponinů a jejich analytické vlastnosti.

Na několika kazuistikách je ukázán význam srdečních troponinů pro včasnou

diagnostiku infarktu myokardu.
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Kardiální troponiny I a T; hypersenzitivní metody; laboratorní diagnostika;

infarkt myokardu; ateroskleróza; nelaboratorní diagnostika

ABSTRACT

This bachelor thesis demonstrates the irreplaceability of the determination

of high-sensitivity cardiac troponins in the diagnosis of acute myocardial

infarction.

The theoretical part of the thesis deals with the causes, risks

and development of the development of atherosclerosis, as the main causes

of myocardial infarction. At work, changes in the myocardium related to this

disease are given. Furthermore, the diagnosis of myocardial infarction

is described herein using laboratory and non-laboratory methods, with

an emphasis on laboratory methods. The work describes previously used

laboratory markers for the diagnosis of myocardial infarction and their gradual

development to today's determination of cardiac troponins I or T. Last but not

least, the current procedure for diagnosing myocardial infarction is explained,

based on the determination of high-sensitivity cardiac troponin. Other causes of

increased concentration of cardiac troponins in the blood serum are also

reported.

The practical part describes the phases of laboratory examination

and methods for determining the level of cardiac troponins and their analytical

properties. Several case reports show the importance of cardiac troponins

for early diagnosis of myocardial infarction.

Keywords

Cardiac troponins I and T; high-sensitivity methods; laboratory diagnostics;

myocardial infarction; atherosclerosis; non-laboratory diagnostics
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1 ÚVOD

Přibližně 22 000 obyvatel České republiky (dále jen ČR) ročně prodělá infarkt

myokardu (dále jen IM). Mortalita v důsledku kardiovaskulárních onemocnění

činí cca 51 000 obyvatel ČR za rok. Z toho akutní infarkt myokardu (dále jen AIM)

bývá nejčastější příčinou. K roku 2016 bylo v důsledku akutního infarktu

myokardu hospitalizováno 22 635 osob. Jednalo se o 14 921 mužů a o 7 714 žen [1].

ČR má značně kvalitní systém kardiovaskulární péče. I přesto u více než

50 % postižených dochází k ireverzibilnímu poškození srdce. Důvodem bývá

pozdní příjezd do zdravotnického zařízení [1].

Ateroskleróza je považována za nejčastější příčinu IM. Její vznik je ovlivňován

řadou rizikových faktorů, které dělíme na ovlivnitelné

a neovlivnitelné. Dodržováním zdravého životního stylu lze ateroskleróze

částečně předejít.

Pro určení IM se využívá nelaboratorní a laboratorní diagnostika.

V laboratorní diagnostice se v dřívější době využívaly kardiomarkery, jejichž

stanovení je v dnešní době již považováno za zastaralé z důvodu jejich

nespecifičnosti a zčásti i pozdního vzestupu. Proto byly nahrazeny vysoce

senzitivními metodami stanovení kardiálních troponinů T a I, které jsou pro

srdeční sval specifické.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je na doložených kazuistikách dokázat

nezastupitelnost stanovení hypersenzitivních kardiálních troponinů, kdy díky

těmto metodám byl u pacientů prokázán IM, jenž by bez stanovení

hypersenzitivních kardiálních troponinů nebyl diagnostikován.

V teoretické části je popsána ateroskleróza, jakožto hlavní příčina IM a je zde

poukázáno na čtvrtou definici IM. Dále se v této kapitole poukazuje

na nelaboratorní diagnostiku, která přispívá k diagnostice laboratorní, na níž je

kladen větší důraz.

V praktické části je popsáno stanovení kardiálních troponinů

hypersenzitivními metodami, bez nichž by diagnostika IM byla v některých

případech nemožná.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Kardiovaskulární onemocnění patří v dnešní době k nejčastějším příčinám

úmrtí ve vyspělých zemích. Mezi tato onemocnění řadíme ischemickou chorobu

srdeční (dále jen ICHS), která je typická svojí vysokou morbiditou a mortalitou.

Pacienti trpící bolestmi na hrudi tvoří významný podíl veškerých akutních

hospitalizací. Rozeznání bolestí na hrudi, jakožto příznaku akutního infarktu

myokardu, od nekardiálních bolestí je i při nynějších diagnostických možnostech

někdy problematické. Studie prokázaly, že ženy po prodělaném AIM mají roční

míru přežití kratší než muži. Po prvním prodělaném

AIM zemře do jednoho roku 23 % žen a 18 % mužů. V současnosti došlo

k zdokonalení zdravotní péče pro pacienty se srdečním onemocněním. Dříve

se mortalita týkala až 60 % pacientů, kteří prodělali první IM. Dnes úmrtnost

klesla na 2 % z postižených. Uvedený pokles úmrtnosti je způsoben nejen

novými a účinnějšími metodami léčby, ale i včasnou diagnostikou IM, na níž

se podílí i laboratorní vyšetření [2, 3, 4].

3.1 Srdce

3.1.1 Základní anatomie srdce

Srdce (latinsky cor) je dutý svalový orgán pohánějící krev v krevním oběhu

pomocí stahu (systola) srdce a jeho uvolnění (diastola). V srdci se vyskytují

srdeční chlopně, které zajišťují vymrštění krve do tepen při systole a zabraňují

jejímu vracení [5].

Hmotnost srdce se liší u jednotlivých pohlaví. U žen se jeho hmotnost

pohybuje okolo 260 g a u mužů přibližně okolo 300 g. Hmotnost srdce dále závisí

na věku. K dosažení hmotnosti srdce dospělého člověka dochází kolem 17. až 20.

roku života, poté stoupá až o 20 %. Od věku 60 let dochází k poklesu 10 % a více.
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V neposlední řadě jeho hmotnost závisí i na svalové práci, kdy s větším

množstvím této práce dochází k zvětšování objemu myokardu [5].

Srdce se nachází v mediastinu pod sternem. Jeho větší část je uložená na levé

straně od střední čáry a menší na straně pravé. Obal srdce je nazýván perikard

(osrdečník) a skládá se ze dvou listů. Lamina parietalis (zevní list) je blána, která

pokrývá vnější povrch osrdečníku, lamina viscelaris (epikard) je spojený

s povrchem srdce [5].

Srdeční stěna se skládá ze tří částí. Endokard vystýlá vnitřek srdce a je tvořen

vrstvou endotelových buněk, pod kterými je různě silné vazivo. Druhou vrstvou

je myokard, který je tvořen buňkami příčně pruhovaného svalstva. Třetí vrstvou

je epikard, jakožto serosní povlak na povrchu srdeční stěny [5].

Srdce se skládá ze dvou předsíní, pravé a levé (atrium dextrum, atrium

sinistrum) a taktéž z pravé a levé komory (ventriculus dexter, ventriculus

sinister). Část, ve které se nachází předsíně a kde dochází k vstupu velké žíly

a výstupu aorty a plicnice z komor se nazývá baze srdeční (basis cordis). Místo

uložení komor se nazývá hrot srdeční (apex cordis) [5].

3.1.2 Věnčité tepny

Koronární oběh se skládá z dvou věnčitých tepen, a to arteria coronaria dextra

a arteria coronaria sinistra. Tyto tepny zajišťují výživu srdečních stěn. Proto při

jejich uzávěru dochází k zabránění přístupu kyslíku do určité části myokardu [5].

Pravá i levá věnčitá tepna jsou přibližně stejné tloušťky. Na začátku obou

těchto tepen a na odstupech jejich větví se pod endotelem nachází zmohutnění

tvořené z podélných svalových buněk a elastických vláken. Toto zmohutnění


[…]


do srdečního svalu z důvodu otravy oxidem uhelnatým. Rozpoznání vzniku

AIM by bez stanovení hs-cTnT nebylo možné a pro pacienta by to tak mohlo být

i fatální.

Druhá kazuistika poukazuje na muže 77letého dekompenzovaného diabetika.

Bylo mu provedeno laboratorní vyšetření, kde byly zjištěny hodnoty CK,

myoglobinu a hs-cTnT výrazně zvýšené (viz Tabulka 8). Pacient byl bez

klinických příznaků IM a výsledky vyšetření EKG, koronarografie

a echokardiografie byly v normě. Následně byla muži díky stanovení hs-cTnT
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určena diagnóza non-Q IM 2. typu z důvodu hypoperfuze myokardu, jejíž

příčinou byla dehydratace a hypotenze.

Ve výsledcích je uveden i příklad falešně zvýšeného kardiálního troponinu.

V tomto případě se jedná o 57letou ženu, která byla přijata do plzeňské

nemocnice Privamed v důsledku její desorientovanosti s částečnou amnézií.

Ženě byla provedena počítačová tomografie mozku bez nálezu a EKG, kde byly

zjištěny inferolaterální změny nejistého stáří. Laboratorně byly zvýšené hladiny

cTnI na hodnoty 1 782 ng/l (99. percentil je 13 ng/l). Byly provedeny i další

vyšetření echokardiografie a rentgen plic, které byly bez patologického nálezu.

Pro opětovně zvýšené hodnoty hs-cTnI v hladinách 1 741, 3 520, 3 622 ng/l byla

pacientka přeložena do FN Plzeň. Zde následovala další vyšetření, vše bez

významných změn. Laboratorní vyšetření hs-cTnT vyšlo fyziologické. Konziliář

z Ústavu klinické biochemie a hematologie FN uvedl podezření na přítomnost

makrotroponinu I. Následovala metoda gelové filtrace na Sephadexu G-100, která

výskyt makrotroponinu I prokázala. Ten způsoboval falešně zvýšené hodnoty

srdečního troponinu I. Tyto atypické výsledky mohly být zapříčiněny

přítomností tzv. heterofilních protilátek (nejčastěji myších) v séru pacientky.

Tento poznatek byl ale vyvrácen pomocí zkumavkové metody k tomu určené.

Podezřelé v tomto případě bylo, že žena v závislosti k jejím potížím měla

výrazně vysoké hodnoty hs-cTnI prakticky beze změn, kdy nebyl sledován

nárůst ani pokles hodnot, který je pro AIM typický. Infarkt myokardu byl

vyloučen stanovením jiného typu troponinu – cTnT; jeho koncentrace byly

normální (malý vzestup po koronarografii se dal očekávat); rovněž koncentrace

myoglobinu a aktivita kreatinkinázy byly v rámci referenčních hodnot.

Pokud by byla pacientka přijata rovnou do FN Plzeň stanovená hladina

hs-cTnT by byla v normě a veškerá podezření na AIM by byla vyloučena.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo na doložených kazuistikách poukázat

na nezastupitelnost stanovení hypersenzitivních srdečních troponinů

v diagnostice IM. V kapitole metodika byly tyto metody stanovení popsány.

V teoretické části práce je objasněna ateroskleróza, jako hlavní příčina infarktu

myokardu. Dále je zde popsána 4. univerzální definice IM a v této části se práce

zaměřuje i na laboratorní a nelaboratorní charakteristiku diagnostiky IM.

V části výsledky jsou předloženy tři kazuistiky. V případě prvních dvou

kazuistik se jednalo o IM 2. typu a třetí kazuistika popisuje falešně zvýšené

hladiny kardiálního troponinu I způsobené vazbou troponinu na protilátky.

U první a druhé kazuistiky byl IM diagnostikován pouze díky stanovení

hypersenzitivních kardiálních troponinů a je tedy na těchto příkladech doložena

jejich nenahraditelnost.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIM – akutní infarkt myokardu

AKS – akutní koronární syndrom

ANP – atriální natriuretický peptid

AST – aspartátaminotransferáza

BNP – natriuretický peptid typu B

CK – kreatinkináza

CLIA – chemiluminiscenční imunoanalýza

CNP – natriuretický peptid typu C

CO – oxid uhelnatý

COHb – karboxyhemoglobin

CRP – C-reaktivní protein

CT – počítačová tomografie

cTnI – kardiální troponin I

cTnT – kardiální troponin T

CV – variační koeficient

ČR – Česká republika

DLP – dyslipoproteinémie

ECLIA – elektrochemiluminiscenční metoda

EKG – elektrokardiografie

ELISA – enzyme-linked immuno sorbent assay

FN Plzeň – Fakultní nemocnice Plzeň

HDL – high density lipoproteins (lipoproteiny o vysoké hustotě)

hs-cTn – hypersenzitivní kardiální troponin

hs-cTnI – hypersenzitivní kardiální troponin I

hs-cTnT – hypersenzitivní kardiální troponin T

IDL – intermediate density lipoproteins (lipoproteiny o střední hustotě)

ICHS – ischemická choroba srdeční
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IM – infarkt myokardu

JIP – jednotka intenzivní péče

KVO – kardiovaskulární onemocnění

LD – laktátdehydrogenáza

LDL – low density lipoproteins (lipoproteiny o nízké hustotě)

NASKL – Národní autorizační středisko pro klinické laboratoře

O2Hb – oxyhemoglobin

PCSK9 – proprotein konvertáza subtilisin kexin typu 9

pO2 – parciální tlak kyslíku

STEMI – infarkt myokardu s elevacemi ST úseku

TAG – triacylglyceroly

ÚKBH – Ústav klinické biochemie a hematologie

VLDL – very low density lipoproteins (lipoproteiny o velmi nízké hustotě)
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