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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Čadová Jméno: Adéla Osobní číslo: 474160
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Laboratorní diagnostika infarktu myokardu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Seřaďte laboratorní markety (historické i současné) podle specifičnosti k poškození myokardu (od nejméně po
nejvíce specifické) a podle časnosti nálezu patologického nálezu (od časných po pozdní markery): AST, CK, cTnT
nebo cTnI, izoenzym CK-MB, LD, myoglobin.

2. Má stanovení kardiálních troponinů význam pro diagnostiku jiných typů poškozená myokardu než při infarktu
myokardu?

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Adéla Čadová přistupovala k práci vždy aktivně. Seznámila se s potřebnou literaturou (včetně literatury v
anglickém jazyce) a na jejím podkladě samostatně zpracovala teoretickou část práce. V části praktické ukázala na
příkladu tří nemocných důležitost laboratorního vyšetření, zejména stanovení kardiálního troponinu hypersenzitivní
metodou, pro diagnostiku infarktu myokardu. Studentka dodržovala dohodnuté termíny a nebylo třeba měnit
harmonogram práce - včas i práci odevzdala. Kladně hodnotím její přístup k práci, znalosti i samostatnost při
vypracování práce. Z tohoto důvodu doporučuji práci k obhajobě.
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